
terça-feira, 26 de MaiO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
 3.33.90.39 – 96 R$ 200,00
IV – O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão 
da Ordem Bancária;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2371

PORTARIA N. 062/2009-GAB/AGE  BELÉM (PA),  22 DE 
MAIO DE 2009.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIçÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO, matrícula nº.3191800/2, ocupante do Cargo de 
Assessor Superior I para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
002/2009, que tem por objeto a contratação de empresa para 
prestar serviços de locação de 01(um) Veículo, de acordo com o 
estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 
e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 411/2009 DP -G
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2374

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art.8º, incisos VIII, XI e XXI da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.618 de 23 de abril de 2009, 
que trata sobre medidas a serem adotadas pela Administração 
Pública Direta e Indireta do Estado no contexto de crise 
econômica mundial e que contingenciou e reduziu os repasses 
financeiros à Defensoria Pública;
CONSIDERANDO o mesmo Decreto que determinou aos Órgãos 
medidas de contenção de despesas em custeio e pessoal;
CONSIDERANDO o teor da INSTRUÇÃO NORMATIVA  nº 05 de 
11 de maio de 2009,que trata da redução de gastos global com 
custeio de toda a Defensoria Pública no que tange material de 
consumo, combustível, energia elétrica e telefonia;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Servidores Públicos MAURO ROBERTO 
DA CUNHA, matrícula nº 57201194, ANA CRISTINA 
VASCONCELOS BRABO DE ARAÚJO, matrícula nº 57201708 
e DANIEL SARMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 57173635 
para comporem a Comissão de que trata o Art.5º da Instrução 
Normativa nº 5 de 11 de maio de 2009, em conjunto 
com a Diretoria Administrativa e Financeira e o Núcleo de 
Planejamento, sob a coordenação do Servidor MARCUS 
VINICIUS GOMES HOLANDA, matrícula nº 57175989, tendo 
a referida Comissão o prazo de 30(trinta) dias para emitir 
Relatório das Atividades.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
ERRATA DA PORTARIA Nº. 392/09-DP - G EM, 07/05/09

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2202
Onde se lê: a contar de 01/05/09;
Leia-se: a contar de 15/05/09;
Publicada no D.O.E nº 31.425 de 25/05/09

EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2245
CONVÊNIO Nº 004/2009

Partes Convenentes: Defensoria Pública do Estado do 
Pará (CNPJ/MF nº 34.639.526/0001-38) e Faculdade de 
Ensino Superior da Amazônia Reunida -FESAR(CNPJ/MF 
nº05.074.526/0001-30 )
Objeto: Convênio de cooperação educacional e científica, 
intercâmbio de atividades na área de ensino, pesquisa e 
extensão.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura 

(19.05.2009 a 19.05.2014).
Foro: Comarca de Belém.
Data de Assinatura: 19.05.2009
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso (Defensor Público-Geral do Estado do Pará).
Endereço completo das partes: Defensoria Pública do Estado 
do Pará - Tv. Padre Prudêncio, nº154, Comércio, Belém-PA 
CEP 66019-080 e Faculdade de Ensino Superior da Amazônia 
Reunida-FESAR(CNPJ/MF nº05.074.526/0001-30 ) – Rodovia 
PA-287, km 15  s/nº, Redenção/PA, CEP:68.550-000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2277

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 001/2009
NÚMERO DO CONVÊNIO ORIGINÁRIO: 004/2009
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) e Faculdade de Ensino Superior da 
Amazônia Reunida -FESAR(CNPJ/MF nº05.074.526/0001-30 )
OBJETO CONVÊNIO: Convênio de cooperação educacional e 
científica, intercâmbio de atividades na área de ensino, pesquisa 
e extensão
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Concessão de Estágio 
Curricular (Obrigatório) aos estudantes do Curso de Graduação 
em Direito da Faculdade de Ensino Superior da Amazônia 
Reunida -FESAR
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.05.2009 até 19.05.2014
DATA DA ASSINATURA: 20.05.2009
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso (Defensor Público-Geral do Estado do Pará).

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2183

PORTARIA Nº 245/2009-ARCON-PA/CAF BELÉM, 25 DE 
MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR, LEONARDO AUGUSTO UCHOA DAS NEVES, 
matrícula nº 5558745/1, do cargo de comissão de SUPERVISOR 
I desta ARCON-PA, a contar de 25 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 25 de MAIO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2141

PORTARIA Nº 244/2009 – ARCON-PA/CAF BELÉM (PA), 
22 DE MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e C.I. Nº 074/2009-ARCON-PA/GAB, de 
20/05/2009;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 19/05/2009, as férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SABBÁ, 
matrícula nº. 5790344/2 , ocupante do cargo de Supervisor 
I, concedida através da Portaria nº. 204/2009 – ARCON-PA/
CAF de 17/04/2009, publicada no DOE edição nº 31.404 de 
23/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 22 DE MAIO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

LICITAçÃO - TOMADA DE PREçOS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2152

PORTARIA Nº 242/09 – ARCON-PA/CAF de 20 de maio de 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e; considerando os termos do Processo nº 2009/44400;
RESOLVE:
Designar os servidores CRYVALDO MORAES DA VERA 

CRUZ, Assistente Técnico em Regulação I, matrícula nº 
5766788/4, JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, Gerente 
de Grupo Técnico do Setor Elétrico, matrícula n° 57193072/1, 
ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos IV, matrícula n° 8044775/3, 
e ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, Consultor Jurídico, 
matrícula n° 5496772/2, para, sob a presidência do primeiro, 
examinar e julgar a licitação, modalidade Tomada de Preços, 
cujo objeto é a contratação de serviços especializados para 
inspeção técnica em 36 (trinta e seis) usinas geradoras de 
energia elétrica localizadas no Estado do Pará.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, EM 20 DE MAIO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA Nº 243/09 – ARCON-PA/CAF DE 20 DE MAIO 

DE 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e; considerando os termos do Processo nº 2009/50297;
RESOLVE:
Designar os servidores CRYVALDO MORAES DA VERA 
CRUZ, Assistente Técnico em Regulação I, matrícula nº 
5766788/4, JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, Gerente 
de Grupo Técnico do Setor Elétrico, matrícula n° 57193072/1, 
ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos IV, matrícula n° 8044775/3, 
e ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, Consultor 
Jurídico, matrícula n° 5496772/2, para, sob a presidência do 
primeiro, examinar e julgar a licitação, modalidade Tomada de 
Preços, cujo objeto é a contratação de serviços especializados 
para apoio à fiscalização dos serviços de eletricidade com a 
realização de inspeções técnicas em 16 (dezesseis) municípios 
no Estado do Pará e à fiscalização da aplicação do subsídio ao 
consumidor de baixa renda.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, EM 20 DE MAIO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIAS DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2339

PORTARIA Nº. 177 DE 25 DE MAIO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para a região Rio Caetés (Peixe Boi, 
Salinópolis e Santa Luzia do Pará), no período de 
25/05/2009 à 27/05/2009, para entrega de jornais 
Noticias do Governo Popular.
Enilson Nonato da Silva  Mat. Nº 80845067/2  -  2 ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 178 DE 25 DE MAIO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Ipixuna, 
Irituia, Paragominas e Rondon do Pará, no período de 
25/05/2009 a 27/05/2009, onde fará distribuição de jornais 
Noticias do Governo Popular.
Francisco da Conceição  Mat. Nº 5005450/2 2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

PORTARIA Nº 180 DE 22 DE MAIO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. Nº 
511/2009-GAB/SECOM 
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Salinas, no dia 23/05/2009, 
para registrar o trabalho de entrega de cartões aos participantes 
do Procampo no município.
Elcimar Socorro Silva Neves  Mat.  Nº 57176544/2 ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças


